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calendaristic 
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sociale de sănătate a fost 
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prevenție în activitatea de 
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individuale ale entităților 
din sistemul de pensii 

private 

• Măsuri de austeritate 
privind personalul plătit 
din fonduri publice 
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Ordinul 899/2025 cu privire la reglementarea modalității de raportare 
de către entitățile care optează pentru un exercițiu financiar diferit de 
anul calendaristic (MO 550/2025) 

În scopul centralizării prevederilor cu privire la situațiile financiare și raportările 

contabile aferente entităților cu an financiar schimbat, la data intrării în vigoare a 

prezentului ordin se abrogă prevederile cu privire la entitățile cu an financiar 

schimbat din  OMFP 864/2010, OMFP 4.160/2015 și OMFP 895/2017.  

Persoanele care optează pentru un exercițiul financiar diferit de anul calendaristic 

au următoarele obligații: 

• notificarea ANAF despre exercițiul financiar ales cu cel puțin 30 de zile calen-

daristice înainte de începutul acestuia. Persoanele nou-înființate depun înști-

ințarea respectivă în termen de 30 de zile calendaristice de la data înființării; 

• întocmirea de raportări contabile anuale la 31 decembrie distinct de situațiile 

financiare anuale încheiate la data aleasă pentru acestea, cu termen de depu-

nere 31 mai inclusiv a exercițiului financiar următor celui de raportare. 

Principalele caracteristici ale situațiilor financiare, în cazul anului financiar modifi-

cat: 

 La întocmirea bilanțului/situației poziției financiare, pe lângă sumele cores-

punzătoare celor două date de raportare, se vor înscrie și soldurile la data de 

1 ianuarie a exercițiului financiar precedent celui la care se referă situațiile 

financiare anuale. Aceste prevederi nu se aplică entităților care au optat pen-

tru un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic de la data înființării 

acestora; 

 La întocmirea contului de profit și pierdere/situației performanței financia-

re/contului rezultatului exercițiului, sumele corespunzătoare perioadei prece-

dente celei de raportare vor cuprinde rulajele înregistrate de la data de 1 ia-

nuarie a exercițiului financiar precedent celui la care se referă situațiile fi-

nanciare anuale, până la începutul acelei perioade de raportare; 

 Situația modificărilor capitalului propriu prezintă modificările capitalurilor 

proprii prin raportare la începutul și finalul perioadei de raportare; 

 Situația fluxurilor de trezorerie prezintă pentru exercițiul financiar precedent 

celui de raportare fluxurile de trezorerie înregistrate de la data de 1 ianuarie 

a exercițiului financiar precedent celui la care se referă situațiile financiare 

anuale, până la începutul acelei perioade de raportare; 

 Modalitatea de raportare prevăzută mai sus se aplică ori de câte ori entitatea 

își alege un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic și se prezintă în 

notele explicative care însoțesc respectivele situații financiare anuale. 

În cazul în care entitatea își modifică data aleasă pentru întocmirea de situații fi-

nanciare anuale astfel încât exercițiul financiar de raportare redevine anul calen-

daristic, soldurile bilanțiere raportate începând cu următorul exercițiu financiar 

încheiat se referă la data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturi-

lor de venituri și cheltuieli corespund exercițiului financiar curent, respectiv exerci-

țiului financiar precedent celui de raportare. Această modalitate de raportare se 

aplică ori de câte ori entitatea revine la anul calendaristic și se prezintă în notele 

explicative care însoțesc respectivele situații financiare anuale. 

https://sintact.ro/#/dokument/16908096
https://sintact.ro/#/dokument/16952468
https://sintact.ro/#/dokument/16963698


Pagina 2 

Newsletter 

 © 2025 APEX Team International 

Entitățile care au ales o perioadă diferită a exercițiului financiar și care întocmesc situații 

financiare cu ocazia fuziunii, divizării și transformării, precum și în situația lichidă-

rii, acestea sunt situații financiare cu scop special, pentru care nu se impune raporta-

rea de informații comparative.  

Astfel: 

 bilanțul/situația poziției financiare cuprinde solduri corespunzătoare datei situații-

lor financiare întocmite cu ocazia fuziunii, divizării și transformării, precum și în 

situația lichidării entității, în condițiile legii;  

 contul de profit și pierdere/situația performanței financiare/contul rezultatului 

exercițiului cuprinde rulaje corespunzătoare perioadei începutului exercițiului fi-

nanciar următor celui la care se referă ultimele situații financiare anuale cu scop 

general - data situațiilor financiare întocmite cu ocazia fuziunii, divizării și tran-

sformării, precum și în situația lichidării entității, în condițiile legii. 

Ordinul 1109/2025 privind modificarea și completarea Clasificării ocupațiilor 

din România - nivel de ocupație (șase caractere), aprobată prin Ordinul mi-
nistrului muncii, familiei și protecției sociale și al președintelui Institutului 
Național de Statistică 1.832/856/2011 (MO 520/2025) 

Clasificarea ocupațiilor din România - nivel de ocupație (șase caractere), aprobată prin 

Ordinul ministrului muncii, familiei și protecției sociale și al președintelui Institutului 

Național de Statistică 1.832/856/2011, publicat în MO 561/2011, se modifică și se comple-

tează cu noile ocupații practicate în cadrul economiei naționale, prevăzute în lista din 

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Noi meserii pentru 

o economie 

modernă – COR se 

adaptează 

prezentului digital!  

Nr. 

crt. 
Denumirea ocupației Codul COR 

1. animator digital 2D/3D jocuri video 251309 

2. artist digital 2D jocuri video 251310 

3. artist digital 3D jocuri video 251311 

4. cercetător în bioinformatică 213153 

5. coordonator comunitate jocuri video 351210 

6. coordonator echipă testare jocuri video 351110 

7. designer de nivel jocuri digitale 251308 

8. enolog 214539 

9. instructor de pilates 342311 

10. instructor-formator de limbă, cultură și civilizație românească 235927 

11. îngrijitor câini 516405 

12. operator biotehnolog protecția mediului 818909 

13. operator creație jocuri digitale 351204 

14. operator testare jocuri digitale 351109 

15. tehnician animator digital 2D/3D jocuri video 351207 

16. tehnician artă digitală 2D jocuri video 351208 

17. tehnician artă digitală 3D jocuri video 351209 

18. tehnician design de nivel jocuri digitale 351206 

19. tehnician designer jocuri digitale 351205 

https://sintact.ro/#/dokument/16919194
https://sintact.ro/#/dokument/16919195
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Totodată, se mută ocupația "manager securitatea informației (Chief Information Securi-

ty Officer - CISO)" din grupa de bază 1211 "Conducători în domeniul financiar" în grupa 

de bază 1330 "Conducători în servicii de tehnologia informațiilor și comunicațiilor" la 

codul 133048. 

Ordinul 855/2025 pentru abrogarea OMF 1.528/2022 privind stabilirea Pro-
cedurii de acordare a facilităților fiscale în domeniul construcțiilor și a OMF 
1.525/2022 privind stabilirea Procedurii de acordare a facilităților fiscale în 
sectorul agricol și în industria alimentară (MO 526/2025) 

Prin acest act normativ sunt abrogate procedurile de acordare a facilităților fiscale în 

domeniile construcțiilor și în sectorul agricol și în industria alimentară.  Aplicarea aces-

tor facilități fiscale a fost abrogată prin OUG 156/2024 începând cu veniturile salariale 

aferente lunii ianuarie 2025. 

Ordinul 755/2025 pentru modificarea anexei nr. 1 la OpANAF 1.029/2020 
privind aprobarea formularului utilizat de intermediarii sau contribuabilii 
relevanți, după caz, în vederea raportării informațiilor cu privire la aranja-
mentele transfrontaliere care fac obiectul raportării (MO 566/2025) 

Prin acest act normativ, se modifică Anexa nr. 1 la OpANAF 1.029/2020 privind aproba-

rea formularului utilizat de intermediarii sau contribuabilii relevanți, după caz, în vede-

rea raportării informațiilor cu privire la aranjamentele transfrontaliere care fac obiectul 

raportării. Astfel: 

1. Descrierea aranjamentului transfrontalier care face obiectul raportării va fi în mod 

obligatoriu în limba română și în limba engleză. 

2. Prevederile legale naționale care constituie baza aranjamentului transfrontalier care 

face obiectul raportării vor fi în mod obligatoriu în limba română și în limba engleză. 

Legea 106/2025 privind aprobarea OUG 10/2023 pentru modificarea și com-
pletarea OUG 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de asigurări so-
ciale de sănătate (MO582/2025) 

Se aprobă OUG 10/2023 pentru modificarea și completarea OUG 158/2005 privind con-

cediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate.  

Reamintim o parte dintre modificările aduse de OUG 10/2023: 

• introducerea unei noi contribuții, în cotă de 1%, aplicată asupra venitului lunar 

înscris în contractul de asigurare,  în sarcina persoanelor nesalariate care se asi-

gură în sistemul de asigurări sociale de sănătate, pentru a beneficia de concedii și 

indemnizații de asigurări sociale de sănătate; 

• scăderea plafonului maxim în vederea plății contribuției de asigurări sociale de 

sănătate, pentru persoanele nesalariate, de la de 12 ori valoarea salariului de bază 

minim brut pe țară garantat în plată, la de 3 ori valoarea acestuia; 

• baza de calcul a indemnizațiilor pentru concedii medicale și indemnizațiile de asi-

gurări sociale de sănătate prevăzute se determină ca medie a veniturilor asigura-

te, înscrise în contractul de asigurare, din ultimele 6 luni din cele 12 luni din care 

se constituie stagiul de asigurare, până la limita a 3 salarii de bază minime brute 

pe țară garantate în plată. 

Ordinul 329/2025 pentru aprobarea Normelor de stabilire a situațiilor în 

care se aplică prevederile art. 39 din Legea 162/2017 privind auditul statu-
tar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consoli-
date și de modificare a unor acte normative (MO 585/2025) 

Prin aceste norme sunt stabilite situațiile în care se aplică măsurile de preven-

ție prevăzute la art. 39 din Legea 162/2017, în contextul auditului statutar al : 

• Situațiilor financiare anuale 

• Situațiilor financiare anuale consolidate. 

Art. 39 din Legea 162/2017 prevede măsuri de prevenție în cazul constatării unor defici-

ențe semnificative în activitatea auditorilor.  

Facilitățile fiscale 

în construcții și 

agricultură ies din 

joc – Ordinul 

855/2025 

oficializează 

schimbarea  

https://sintact.ro/#/dokument/16986740
https://sintact.ro/#/dokument/17016377
https://sintact.ro/#/dokument/16864991
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Conținutul principal al normelor 

1. Definirea situațiilor în care ASPAAS poate aplica măsuri de prevenție: 

• Lipsa documentării suficiente; 

• Neîndeplinirea standardelor de audit; 

• Repetarea unor deficiențe în misiuni succesive. 

2. Tipuri de măsuri de prevenție: 

• Recomandări scrise; 

• Obligația de participare la instruiri; 

• Limitarea temporară a anumitor tipuri de misiuni. 

3. Aplicabilitate: 

• Se aplică auditorilor financiari și firmelor de audit; 

• Vizează atât entitățile de interes public, cât și celelalte entități. 

Norma 17/2025 pentru modificarea și completarea Normei ASF 7/2017 pri-
vind întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale individuale ale 
entităților din sistemul de pensii private (MO617/2025) 

Norma aduce clarificări privind conținutul dosarului, fiind detaliate structura și forma-

tul documentelor ce trebuie incluse în dosarul de raportare. 

Sunt reiterate termenele la care entitățile din sistemul de pensii private depun dosarul 

situațiilor financiare anuale individuale: 

• la ASF – data de 15 aprilie a fiecărui an, în format electronic. Aplicația și in-

strucțiunile de utilizare sunt prezentate pe pagina web a ASF, respectiv https://

raportari-pensii.asfromania.ro/itbox/; 

• la ANAF – data de 31 mai inclusiv a exercițiului financiar următor celui de rapor-

tare. În cazul în care data de 31 mai este nelucrătoare, ultima zi de raportare este 

prima zi lucrătoare următoare acesteia. 

OUG 36/2025 pentru stabilirea unor măsuri privind personalul plătit din 
fonduri publice (MO 613/2025) 

Actul normativ introduce măsuri temporare de austeritate pentru personalul plătit din 

fonduri publice, în contextul angajamentelor privind reducerea deficitului bugetar și 

menținerea sustenabilității fiscale. 

Principalele măsuri prevăzute: 

• Limitarea sporului pentru condiții periculoase/vătămătoare la 300 lei brut/lună, 

proporțional cu timpul lucrat în acele condiții; 

• Reducerea concediului de odihnă suplimentar pentru muncă în condiții grele sau 

periculoase la 3–5 zile lucrătoare/an, față de maximum 10 zile anterior. 

Măsurile se aplică întregului personal plătit din fonduri publice, inclusiv personalului 

medical, iar perioada de aplicare este 1 iulie 2025 – 31 decembrie 2026. 

OUG 37/2025 pentru abrogarea art. 3 alin. (2) din OUG 74/2013 privind 
unele măsuri pentru îmbunătățirea și reorganizarea activității ANAF, pre-
cum și pentru modificarea și completarea unor acte normative și a art. XIV 
din OUG 23/2024 privind unele măsuri pentru consolidarea capacității in-
stituționale a ANAF, reorganizarea activității acesteia, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative (MO 613/2025) 

Prin acest act normativ sunt abrogate prevederile care reglementau organizarea Direc-

ției Generale Antifraudă Fiscală la nivel județean, precum și cele care prevedeau mă-

suri de descentralizare și reorganizare a ANAF. 

Totodată, se prorogă până la data de 1 octombrie 2025 termenele pentru utilizarea 

obligatorie a sistemului RO e-Factura, atât pentru facturile emise , cât și pentru cele 

emise către anumiți contribuabili, cu excepția situației în care aceștia au optat pentru 

utilizarea sistemului, pentru: 

• Institutele culturale străine care activează în baza acordurilor internaționale; 

Raportări mai 

stricte și 

austeritate în 

sectorul public – 

schimbări esențiale 

din iulie 2025  

https://raportari-pensii.asfromania.ro/itbox/
https://raportari-pensii.asfromania.ro/itbox/


Pagina 5 

Newsletter 

 © 2025 APEX Team International 

• Agricultorii persoane fizice care aplică regimul special pentru agricultori. Aceștia 

au obligația de a solicita înscrierea în Registrul RO e-Factura obligatoriu până la da-

ta de 1 octombrie 2025, în cazul în care nu au optat deja pentru aplicarea sistemului 

național RO e-Factura. 

 

ALTE ACTE NORMATIVE 

Regulamentul 2/2025 pentru modificarea și completarea Regulamentului 
ASF 10/2015 privind administrarea fondurilor de investiții alternative (MO 
527/2025) 

Hotărârea 535/2025 pentru modificarea și completarea Normelor metodolo-
gice privind acordarea facilităților de transport intern feroviar și cu metro-
ul pentru studenți, aprobate prin HG 811/2023 (MO 527/2025) 

Ordinul 3977/2025 pentru aprobarea calificărilor nou-introduse în Regis-
trul național al calificărilor profesionale din România (MO 542/2025) 

Ordinul 1377/2025 pentru abrogarea Ordinului ministrului cercetării, inovă-
rii și digitalizării, al ministrului educației, al ministrului muncii și solidari-
tății sociale și al ministrului finanțelor nr. 20.463/3.964/967/1.415/2023 
privind încadrarea în activitatea de creare de programe pentru calculator 
(MO 591/2025) 

Legea 119/2025 privind aprobarea OUG 125/2024 pentru completarea art. 2 
și suspendarea aplicării unor dispoziții din OUG 28/1999 privind obligația 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 
precum și pentru completarea Legii 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală (MO 619/2025) 

INFO – Cursurile de închidere ale lunii iunie 2025 

Cursurile valutare comunicate de BNR care sunt folosite la închiderea lunii iunie 2025 

pentru evaluarea elementelor monetare de activ și de pasiv exprimate în valută 

(disponibilități bănești, creanțe, datorii), cât și pentru evaluarea creanțelor și datoriilor 

exprimate în lei, a căror decontare se face în funcție de cursul unei valute sunt: 

 

1 EUR = 5,0777 RON; 1 CHF = 5,4345 RON; 1 GBP = 5,9329 RON; 1 USD = 4,3329 RON 

 

 

2025 continuă cu 

reglementări 

diverse: investiții, 

transport, educație, 

IT și fiscalitate sub 

lupă legislativă.  
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Abilitățile și dedicarea echipei APEX ne-au determinat să lansăm un nou serviciu de management 
consulting prin care oferim soluții de business adaptate pieței din România. 

Pentru a fi alături de clienții noștri, venim cu experiența acumulată în cei peste 18 ani de existență 
APEX, cu îndemânarea de a stăpâni cifrele și capacitatea de a găsi soluții adaptate oricărui model de 
business. 
 
Pentru noi contează ceea ce putem face împreună  

 

Servicii noi oferite 
 

• Întocmire planuri de afaceri 
• Întocmire business case pe diferite arii 
• Asistență în achiziții și integrări de afaceri 
• Design și implementare a managementului prin obiective 
• Analiza rezultatelor companiei versus plan inițial  

• Optimizarea proceselor afacerii 
• Soluții de optimizare cash-flow 
• Soluții de eficientizare a afacerii  
• Asistență în identificarea de noi modele de afaceri 
• Asistență în dezvoltarea pe noi piețe (industria fashion, industria cosmetică, FMCG) 
• Asistență în dezvoltarea de noi linii de business  
• Traininguri (vânzări, HR) 

 
 

www.apex-team.ro 
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AGENDA LUNARĂ  
Zilnic nu uitați 
 Să completați registrul de casă (să imprimați registrul întocmit în format electronic); 

 Să completați jurnalul de vânzări și cumpărări; 
 Să completați în registrul electronic de evidență a salariaților informațiile referitoare la începerea/încetarea unui con-

tract de muncă, daca este cazul. 

La final de lună nu uitați 
 Să completați Registrul Jurnal; 

 Să evaluați elementele monetare de activ și de pasiv exprimate în valută (disponibilități bănești, creanțe, datorii) la 

cursul de schimb al pieței valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancară a lunii; 

 Să înregistrați la Administrația Financiară contractele de prestări de servicii încheiate cu nerezidenții în cursul lunii, 
conform art. 8 alin. 8 din Codul Fiscal; 

 Să efectuați inventarierea stocurilor în cazul în care folosiți inventarul intermitent; 

 Să întocmiți ultimele facturi aferente lunii. 

Pentru îndeplinirea reglementărilor în domeniul TVA 
 Menționați pe documentele emise către partenerii din UE codul de înregistrare în scopuri de TVA;  

 Verificați validitatea codului de TVA înscris pe facturile primite; 

 Verificați suma TVA înscrisă pe facturile primite; 
 Verificați mențiunile referitoare la TVA (taxare inversă, operațiune neimpozabilă, etc.) înscrise pe factură; 

 Înscrieți pe facturile primite suma TVA în cazul taxării inverse;  

 Completați Registrul pentru bunurile mobile corporale primite; 

 Completați Registrul non-transferurilor; 
 Completați Registrul bunurilor de capital; 

 Menționați în contractele comerciale contractate și decontate în valută cursul de schimb care va fi utilizat (BNR, cursul 

băncii comerciale sau cursul Băncii Centrale Europene). 

ANAF - calendarul obligațiilor fiscale 
Calendarul obligatiilor fiscale 2025 (anaf.ro)  

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Calendar/Calendar_obligatii_fiscale_2025.htm
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INDICATORI SOCIALI 

Contribuții 2025  

pentru activități dependente 

Angajator și beneficiar  

(pentru activități considerate dependente) 

(cota %) 

Angajat și prestator 

de activități 

dependente 
(cota %) 

Contribuția pentru asigurări sociale 

(pensie) (CAS) 

• Nu se datorează pentru condiții normale de muncă 

• 4% pentru condiții deosebite de muncă  

• 8 % pentru condiții speciale de muncă  

25% 

Contribuția la fondul de asigurări soci-

ale de sănătate (calculată la   venitul 
brut) (CASS) 

Nu se datorează 10% 

Contribuția asiguratorie pentru muncă 

(CAM) 
2,25%   

Impozitul pe venit   10% 

Fondul pentru neangajarea de persoa-

ne cu handicap (pentru angajatorii 
care au peste 50 salariați) 

4 x salarii minime pe economie  
la fiecare 100 de salariați 

  

Valoarea unui tichet de masă impozabil 

în sensul impozitului pe venit și al 
CASS 

max. 40,04 lei (începând cu 1 octombrie 2024)  
(max. 40.18 lei incepand cu 1 aprilie 2025) 

  

Salariul minim pe economie (brut) 

de la 1 ianuarie 2025 

• 4.050 lei (până la 31 decembrie 2024: 3.700 lei, res-

pectiv 3.436 lei pentru angajații din domeniul 

agroalimentar)  

• 4.582 lei pentru angajații din domeniul construcțiilor  

 

Salariul mediu brut pe economie 2025 • 8.620 lei  

Diurnă (în țară) 

Pentru angajații instituțiilor publice 

Pentru angajații din sectorul privat 

  

• 23 lei/zi 

• 57,50 lei/zi, se adaugă plafonare la 3 salarii de bază 

corespunzătoare locului de muncă ocupat 

  

Începând cu luna ianuarie 2025, nu se mai aplică facilități salariaților din domeniile IT, construcții, sectorul agricol 

si industria alimentară. 

Atenție la următoarele aspecte: 

- noul salariu minim pe economie 
- noul sistem de deduceri personale 

- noul regim fiscal pentru beneficiile acordate salariaților 

- obligația angajatorilor de a majora salariile angajaților care au fost încadrați cu salariul minim brut pe economie mai 

mult de 24 de luni  
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Oferim servicii în toate aspectele legate de 
contabilitate, fiscalitate, salarizare, resurse umane, 

audit, consultanță în management și de afaceri. 

Vă vom fi alături la fecare pas, oferindu-vă sfaturi competente 
pentru a vă ajuta să vă atingeți obiectivele. 

Clienții noștri sunt centrul a tot ceea ce facem. 

Creăm și proiectăm procese de lucru pentru a ne ajuta să avem 
grijă de tine pe parcursul călătoriei tale de afaceri. 

Str. Heleșteului 15-17, Sector 1 

București—011986 

România 

Telefon: + 40 (0) 31 809 2739 
Fax:         + 40 (0) 31 805 7739 

E-mail: office@apex-team.ro 

www.apex-team.ro 

Misiunea noastră: 

să construim parteneriate de încredere alături de clienții 
noștri, dincolo de serviciile financiare 

http://www.apex-team.ro/

